
 



 

 

 

 

 

DSHMS ka pranuar :  154 lendë 

 

 

 

        

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

140 • Miratuar

3 • Refuzuar

10 • Pezulluar

1 • Anuluar



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Specifikimi i detyrave dhe përgjegjësive të DSHMS

Raportim në Asamble 
Komunale

Mbikëqyrë situatën 
epidemiologiike në nivel 

komunal.

Vendos dhe mbledhë 
bashkë pagesat brenda 

kornizave të caktuara nga 
Ministria e Shëndetësisë

Ofrimin e kujdesit 
shëndetësor parësor ne 
komunë në pajtim me 

dispozitat ligiore.

Vendosjen e objektivave 
lokale për kujdesin 
primar shëndetësor

Vlerësimin e nevojave 
lokale për shëndetësi 

primare

Zhvillimin e planit 
strehimor për territorin e 

komunës

Koordinon dhe 
mbikëqyre punën e 

QKMF-së, QMF-ve dhe 
AMF-ve.

Zhvillimin e buxhetit 
bazuar në nevojat lokale 

dhe duke respektuar 
udhëzimet e MSH-së

Operimin e qendrave për 
punë sociale dhe 

qendrave per mirëqenie 
sociale



 

 

 

 

 

 

 

   

 

Aktivitetet e Planifikuara 

Aktivitetët JANAR-DHJETOR të 
parapara ne planëprogramin e 

Komunës për Drejtorinë e 
Shëndetësisë

Shqyrtimi i mjeteve të ankesave 
përmes rrugëve administrative

Mbarvajtja e konkursit publik mbi 
personelin shëndetësorë

Planifikimi i buxhetit

Takime më palë dhe shyrtimin e 
kërkesave 

Përpilimi i raporteve të ndyshme 
në kuadër të Drejtorisë

Monitorimi i mbarvajtjës së punës 
të personelit shëndetësorë në 

QKMF dhe Shtëpinë e Komunitetit

AKTIVITETËT E IMPLEMENTUARA



 

 

 

 

 

 

 

       

                           

Pranimi i objektit të QMF-së në Strellc

Trajnimet me AQH-në dhe pranimi i donacioneve nga AQH-ja

Koordinimi i punëve në bashkëpunim më menaxhmentin e QKMF-së, 
QPS-së dhe SHK

Alokimet

Kontrollimi,mbikqyrja e buxhetit dhe miratimi i tyre sipas fondit,kodit dhe 
kategorive ekonomike

Furnizimi me barna dhe material shpenzues në QKMF dhe SHK

Servisimi dhe mirëmbajtja e aparaturës mjekësore në QKMF

Furnizimi me material administrativ QKMF,QPS,SHK

Furnizimi me paisje mjekësore

Paisja me inventarë ne QMF dhe AMF

AKTIVITETET NË IMPLEMENTIM E SIPËR 

Vizitë në Qendrat 

ku udhëheqen nga 

DSHMS-ja 

QKMF:Takime me Drejtorin e QKMF-së,Koordinatorin e Cilësisë,Shefat e 

Reparteve,Koordinatorin e SISH-it 

Informacionet: Rregullsitë dhe parregullsitë që ndodhin në QKMF ,numri i 

vizitave mjekësore,furnizimi më barna esenciale dhe mungesa e 

tyre,planifikimi i projekteve,bashkëpunimi për planifikim të buxhetit. 

Monitorimi i punëtorëve Shëndetësorë 

 

 

QPS:Takime me Drejtorin e QPS,shefat e sektoreve,dhe zyrtarët e kësaj 

qendre. 

Informacionet: Trajtimi i rasteve me asistencë sociale,rastet e dhunës dhe 

çdo rast tjetër që I përketë kësaj qendre. 

DSHMS-ja se bashku me QPS ka bërë monitorimin ne familjet qe kanë 

nevoja sociale dhe çdo kërkesë që është paraqitur në QPS , DSHMS dhe 

Zyrën e Kryetarit në bashkpunim çdo herë është bërë zgjidhja në bazë të 

kërkesës së qytetarit 

SHK:Takime me Drejtoreshën e SHK. 

Informacione:  Rreth gjëndjes së 

pacienteve që gjenden në këtë Qendër. 

Në raste emergjente të pacienteve, Zyra e 

Kryetarit dhe DSHMS-ja kan qenë çdo 

herë në gatishmeri për të i ofruar shërbimin 

e nevojshëm qendrës së SHK 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DSHMS 

 

Renovimet në QPS dhe 
në disa QMF-AMF

Monitorimi i 
Kontratave

Mbiqyrja e 
vazhdueshme e punës së 
përditëshme të përsonelit

Respektimi i 
Legjislacionit në fuqi për 

Shërbime Sociale dhe 
Ndihma Sociale

Mbikëqyrja e 
vazhdueshme në ofrimin 

e Ndihmave Sociale 
familjeve në nevojë

Mbikëqyrja e ofrimit te 
Ndihmave Sociale 

pjesëtarëve të 
komunitetit pakicë

Përpilimi i Planit 
Operativ të QPS-së 
lidhur me detyrat e 

planifikuara

Avansimi i Shërbimeve 
Sociale të qytetarëve 

konform ligjeve në fuqi

Sigurimi i 
bashkëpunimit me 
institucionet lokale 
Qeveritare dhe jo 

Qeveritare

Përcjellja e Punës së 
Shërbimeve në QPS me 

qellim të avancimit të saj

Shqyrtimi i mundësisë se 
shtrimit te Zyrtarve në 

Sherbime Sociale

Planifikimi i buxhetit për 
nevojat e QPS-së dhe 

raportimi me kohë lidhur 
me realizimin e tij.

Buxheti për vitin 2022

DSHMS,QKMF,SHTËPIA E KOMUNITETIT,QPS



 
 

 

Granti për Shëndetësi 

 

 

•Totali i të 
Hyrave nga 
BKK

•Komunali

•Mallra dhe 
Sherbime

•Pagat e 
planifikuara 
për personel

13,818,45 7,000,00

20,818,450

Totali

1,410,381,00

Pagat e 
planifikuara 
për personel 

991,311,00

Komunali

31,050,00

Planifikimi 
per investime 

kapitale

100,000,00
Totali i të 

hyrave nga 
B.K.K

1,390,381,00

Kapitale

20,000,00

Mallra dhe 
Sherbime 

268,020,00



Shërbimet Sociale 

 

 

Sherbimet Rezidenciale 

 

 

 

 

 

Totali I te 
hyrave nga 
B.K.K

• 86,000,00

Pagat e 
planifikuara 
për personel

• 64,000,00

Komunali

• 7,000,00

Mallra 
Sherbimet

• 15,000,00

TOTALI

177,250,00

Pagat e 
planifikuara 
për personel

• 89,250,00

Mallra 
Sherbime

• 75,000,00

Komunali

• 8,000,00

Investime 
Kapitale

• 5,000,00



 

 

Qendra Kryesore e Mjekesise Familjare 

QKMF në Deçan është Institucion Publik Parësor Shëndetësor, i cili si qëllim kryesor ka 

promovimin, ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të popullatës përmes sigurimit të shërbimeve 

shëndetësore cilësore, gjithëpërfshirëse dhe të vazhdueshme për banorët e komunës së Decanit. 

Shërbimet shëndetësore janë te bazuara në konceptin e Mjekësisë Familjare, i cili ka synim që të 

gjithë banoreve t’u ofrojë shërbime shëndetësore gjithëpërfshirëse dhe efikase, të bazuar në të 

dhëna shkencore, përmes caktimit të mjekut familjar, i cili do të jetë portë hyrëse për të gjithë 

kërkuesit e shërbimeve shëndetësore dhe njëherësh pikë referuese për specialistët, konsultantët. 

 

 

Këto shërbime janë te orientuara në: 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUJDESI PARËSOR SHËNDETËSOR NË KOMUNËN E 

DEÇANIT  

Promovim 
shëndetësor, 
parandalim, 

diagnostikim, 
mjekim dhe 

rehabilitim të 
sëmundjeve, 

çrregullimeve 
dhe lëndimeve

Kujdes 
parandalues 
nëpërmjet 

programeve të 
promovimit të 

shëndetit, 
vizitave 

shtëpiake dhe 
vizitave 

sistematike të 
fëmijëve

Ruajtje dhe 
përparim të 

shëndetit publik, 
përfshirë sero-

profilaksen, 
vaksino-

profilaksen, pro
movimin e mën

yrës së 
shëndetshme të 

jetës

Promovim të 
shëndetit oral 
dhe kujdes për 

shëndetin e 

dhëmbëve;

Shërbime të 
kujdesit 

shëndetësor për 
nëna dhe fëmijë 
dhe shërbime të 

planifikimit 
familjar

Shërbime 24 
orëshe



Komuna e Deçanit ofron shërbime të kujdesit parësor shëndetësor për 40.019 banorë të komunës. 

Këto shërbime ofrohen në kuadër të rrjetit të institucioneve shëndetësore që funksionojnë në 

qytet dhe viset rurale:  

 

 

 

Viti 2022 për Kujdesin Parësor Shëndetësor në Komunën e Deçanit krahasuar me vitin 2021 

kishte një fluks më të zvogëluar të pacientëve.  

Gjatë këtij viti është bërë: 

Distribuimi i shërbimeve Laboratorike  

,Stomatologjike dhe  

Vaksinimi në tri QMF-të  Strellc,Isniq dhe Irzniq.  

 

 

Në këtë vit është bërë furnizimi i rregullt : 

 
 Reagenca për laborator 

 Furnizmi me filma të RTG 

 Material stomatologjik  

 Material higjenik. 

 Kompletimi i mungesës së listës esenciale për nevojat urgjente.  

 Është nënshkruar marrëveshja me Spitalin Regjional të Pejës për asgjësimin e 

materialeve të rrezikshme mjekësore.  

 

 

 

 

•Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare (QKMF) është një institucion 
shëndetësor publik që ofron shërbime shëndetësore dhe implementon Mjekësinë 
Familjare në Deçan.

•Qendrat e Mjekësisë Familjare (QMF) funksionojnë në kuadër të Qendrës 
Kryesore të Mjekësisë Familjare dhe ofrojnë shërbime shëndetësore në 
vendbanimet që kanë mbi 10.000 banorë.

Ambulancat e Mjekësisë Familjare (AMF) ofrojnë shërbime shëndetësore në 
venbanimet nën 10.000 banorë



Orari në Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare: 

 

 
 

 
 

QENDRAT FUNKSIONALE 

 
 

SHËRBIMET E OFRUARA JANAR-DHJETOR 2022 
 

Urgjenca

24 orë,7 ditë në javë

Mjekësia familjare

07:00-15:00 paradite

15:00 -22:00 pasdite

7 ditë në javë

Pediatria

7:00-15:00,7 ditë  ne 
javë

Vaksinimi

7:00-15:00,5 ditë në 
javë 

Gjinekologjia

7:00-15:00,5 ditë në 
javë 

Dermatologjia

7:00-15:00,5 ditë në 
javë

RTG dhe 
Laborator

7:00-15:00

5 ditë ne javë

Farmacia

7:00-15:00

15:-22:00 5 ditë ne 
jave

Stomatologjia

7:00-15:00,5 ditë në 
javë 



 

 

 
 

 

M
F

Vizita Mjekësore

33020

Përshkimi i terapisë

27836

Udhëzime

5024

EKG

2097

Triazhime

27875

TOTALI

95852

U
R

G
JE

N
C

A

Vizita Mjekësore-31,705

Përshkrimi i terapisë-31,149

Udhëzime-556

Ineksione-51,614

Infuzione-21,911

Inhalime-748

EKG-930

Pastrim,qepje plage-10,129

Heqje e rriqnave-79

Triazhime-30,269

Vizita shtepiake-631

Vizita ne COVID-2227,Teste RapidCOV-6047



 

    

                   

 

P
ED

IA
TR

IA

Vizita Mjekësore 8877

Përshkrimi i terapisë

7219

Udhëzime

1708

Inhalime

153

Triazhime

4426

Ultrazëri

54

TOTAL 22437

D
er

m
at

o
lo

gj
ia Vizita Mjekësore

1949

Përshkrim i terapisë

18940

Udhëzime

9

TOTALI

20898



                           

 

 

 

G
JI

N
EK

O
LO

G
JI

A

Vizita Mjekësore

2361

Përshkrimi i terapisë

2164

Udhëzime

227

Ineksione

606

Infuzione

163

Ultrazë

2040

TOTALI 7561

V
A

K
SN

IN
IM

I

Vizita Mjekësore

3480

Përshkrimi i terapisë

2792

Vaksina

9796

TOTALI

16068

ST
O

M
AT

O
LO

G
JI

A

Vizita Mjekësore

3687

Pëshkrimi i terapisë

44

Sherbime tjera

7365

Vizita Dytë 3129

TOTALI

14225



 

 

 

 

Shërbimet Mjekësore në QMF dhe AMF 

 

LA
B

O
R

AT
O

R
I Pacienta

8780

Aktivitete

204524

TOTALI

213304

FA
R

M
A

C
IA

Pacienta

9459

Aktivitete

14415

TOTALI

23874



 

 

                                                                                        

 
TOTALI 

8228 

TOTALI 

7851 



 

 

 

 

 

 

TOTALI 

9032 



 

 

TOTALI 

48484 

TOTALI 

1169 



 

 

 

: 

 

 Imunizimi  

 Shtatzënia dhe planifikimi i familjes 

 Fëmijët parashkollorë  

 Nxënësit dhe studentët  

 Invalidët e luftës  

 Rastet me asistencë sociale 

 Sëmundjet kronike 

 Shërbimet emergjente 

 Personat e moshuar mbi 65 vjeç 

 Personat me aftësi  të kufizuara 

 Familjet e dëshmorëve  

 Familjet e viktimave civile  

 Invalidët civil  

 Të burgosurit politikë 
 

 

   

 

 

  

 

TOTALI 

681 

Gjatë vizitës mjekësore ose pranimit të shërbimeve në njësitë e QKMF-së dhe ne 

terren,për t’u liruar nga bashkëpagesa duhet pasur edhe dokumentin me të cilin deshmohet 

gjendja e cila liron nga bashkëpagesa (bazuar në Udhëzimin Administrativ 05/2003) 

Në Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare në bashkëpunim me KFORIN ITALIAN i’u janë ofruar   

vizita falas pacienteve që kanë probleme kardiake (me zemer) nga Kardiologu i KFORIT ITALIAN  

Pasquale LA PROVA,i cili duke pare nevojat e pacientëve ka ofruar edhe bashkëpunime tjera së bashku 

më Qendrën tonë 

KATEGORITË E LIRUARA NGA BASHKËPAGESA NË INSTITUCIONE SHËNDETËSORE: 



 

 

 

 

NE JEMI TË INTERESUAR T'I DËGJOJMË MENDIMET DHE SYGJERIMET TUAJA SI 

PACIENT! 

 

Për çdo shqetësim tuajin të nderuar qytetar, bisedoni me personelin shëndetësor apo një nga  

përgjegjësit e institucionit. Përndryshe, mund të leni shënim në kutinë e ankesave që gjendet në 

institucionin shëndetësor, apo në Drejtorinë për Shëndetësi dheMirëqenie Sociale. Ju gjithashtu 

mund të kontaktoni Ministrinë e Shëndetësisë përmes linjës telefonike falas për ankesat e 

pacientit,në numrin 0800 17777 ose përmes adresës elektronike:linjafalas@rks-gov.net 

 

 

 

 

 

 

 

QENDRA PER PUNE SOCIALE 

 

Shërbimet Sociale dhe Familjare përfshijnë ofrimin e drejtpërdrejtë të përkujdesjes 

sociale,këshillimit ose në raste e veçanta, ndihmë materiale për njerëzit në nevojë sociale. 

Person në nevojë nënkupton cilindo person që gjendet në territorin e Kosovës, pa marrë 

parasysh statusin apo vendin e origjinës, i cili ka nevojë për shërbime sociale për shkak: 

 

  se është fëmijë pa përkujdesje prindore 

  se është fëmijë me sjellje asocial 

  se është delikuent i mitur 

  të marrëdhënieve të çrregulluara në familje 

  të moshës së shtyer 

  të sëmundjes trupore ose aftësive të kufizuara fizike 

  të aftësive të kufizuara mendore 

  të sëmundjes mendore 

  të rrezikut nga shfrytëzimi ose abuzimi 



  të dhunës në familje 

  të trafikut të qenieve njerëzore 

  të varësisë nga alkooli ose drogat 

  të emergjencave ose fatkeqësive të shkaktuara nga natyra apo njeriu 

ose për ndonjë arsye tjetër që i bën ata persona nevojtarë. 

 

 

 

 

 

 

Të miturit në Konflikt me Ligjin-Delikuenca,Anamneza
12

Fëmijët e keqtrajtuar
0

Fëmijët e braktisur,potencial për Adaptim
0

Fëmijët pa përkujdesje prindore me strehim tek te 
afermit

1

Femijet me aftesi te kufizuara
12

Kujdestaria ndaj fëmijëve
6

Familja Strehuese 
0

Mbrojtja e personave te moshuar-vendosja ne shtepine e 
pelqeve

2

Puna e rrezikshme e të miturve
0

Kërkesë për Adoptim
2

Dhuna në familje
7

Kërkesa për këshilla martesore
5

Në Komunën e Deçanit në Qendrën për Punë Sociale kryhën 

këto shërbime: 



 

 

 

 

 

 

 

Familja Strehuese 
0

Mbrojtja e personave te moshuar-vendosja ne shtepine e 
pelqeve

2

Puna e rrezikshme e te miturve
0

Përdoruesit e substancave narkotike0

Përdoruesit e Alkoolit0

Martesa e të miturve2

Vizita ne teren30

Përfaqësim ne seanca gjyqësore35

Kontaktime të zhvilluara me familje dhe femijë9

Vertetime për aplikim të shlyerjës së shtetësisë së 

Kosovës
72

Vertetim për armëmbajtje
98

Çertifikata për aplikim-punësim
25

Konstatime,sygjerime,udhëzime të ndryshme
55

Caktimi i kujdestarisë pas marrjes së zotësisë 
së veprimit nga gjykata

3

Përpilimi i raporteve për sherbimin e SAS-it
12

Anamneza për bashkim familjar
3

Vertetim për mbajtjen financiare për antarët e familjes nga 
familjarë qe gjenden jashtë shtetit 

9

Autorizime për udhëtime jashtë vendit
5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raporte për shkurorëzime

17

Vendosja e grave me femijë në Shtepinë e Sigurt 
pas dhunës ne familje

2

Vendosja e grave me femijë tek të afërmit pas 
dhunës ne familje

5

Vizita neper shkolla10

Aktvendime të ndryshme8

Shenime Zyrtare1

Raporte për FAKP
20

Raporte të ndryshme
25

Numri i familjeve me Asistencë Sociale

317

Vazhdimi i kartonave për ndihma sociale

101

Kërkesa për ndihmë sociale

32

RAPORTI I SHËRBIMEVE TË ASISTENCËS SOCIALE PËR VITIN 

2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roli i Shtëpisë së Komunitetit në Deçan është i veçantë dhe i domosdoshëm për rrethanat 

ekzistuese meqenëse një numer i caktuar i përsonave kanë nevojë për një përkujdesje të 

vazhdueshme nga institucionet. Aktualisht në shtëpinë e Komunitetit,janë 8 pacientë,të cilët kanë 

përkujdesje të vazhdueshmë nga stafi mjekësorë. 

Kërkesa të aprovuara nga Komisioni 

15

Replikime

101

Ndërprerja e ndihmave Sociale

8

Kërkesa të refuzuara për ndihmë

5

Shtëpia e Komunitetit 



 

 

 

 

 Veprimtaritë në SHK 

 

 Përkujdesja mjekësore 

 Pranimi  banorëve të rinjë (që përzgjedhen nga DSHMS ne bashkëpunim me Dr.Nysret 

Pepaj, Neuropsikiatër,në bazë të shkallë së retardimit) 

 Vizitat familjare 

 Mirëmbajtja e objektit  

 Monitorimi I punës së shtepisë së Komunitetit  

 Rekreacioni I Rezidentëve 

 

 

Shërbimet ndaj pacienteve: 

Përkujdesja nga stafi I SHK ndaj rezidentëve 

 Shërbimet laboratorike 

 Vaksinat Sezonale 

 Kontrolla nga specialistet e ndryshem sa i përkëtë gjëndjes shëndetësore 

 Kontrolla nga Neuropsikiatri 

 Kontrolla nga Psikologu Klinik 

            Sigurimi i barnave të nevojshme  

 

 
 

 

 

Aktivitetet në SHK 

 Realizimi I projektit per riparimin e nyjeve sanitare 

Psikologia

Neuropsikiatri

Sigurimi 

Infermieret

 



 Servisimi I automjeteve 

 Furnizimi me naftë 

 Furnizimi me mjete hixhenike 

 Furnizimi me ushqim  

 Monitorimi dhe bashkëpunimi me Ministrinë dhe znj.Ganimete Murseli 
 

 

 

 

 

Ky ishte raporti vjetor 2022 i përgatitur nga DSHMS. 

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale është gjithëmonë e gatshme për 

bashkëpunim dhe ne  mbeshtetje të kërkesave të qytetareve të Komunës së 

Deçanit. 

 

                                                                                                    Ju Faleminderit! 


